U NI V E R Z I T A KA R L O V A V P R A Z E

L É K A Ř S K Á F A K U L T A V P L Z N I

Ústav sociálního lékařství

MUDr. Renata Pařízková

ROZHODOVACÍ PROCESY A KVALITA

ŽIVOTA NEMOCNÝCH V INTENZIVNÍ PÉČI

End-of-life decision making and quality of life in

critically ill patients

Disertační práce k získání akademického titulu Ph.D.

Plzeň 2008

U NI V E R Z I T A KA R L O V A V P R A Z E

L É K A Ř S K Á F A K U L T A V P L Z N I

Ústav sociálního lékařství

MUDr. Renata Pařízková

ROZHODOVACÍ PROCESY A KVALITA

ŽIVOTA NEMOCNÝCH V INTENZIVNÍ PÉČI

End-of-life decision making and quality of life in

critically ill patients

Disertační práce k získání akademického titulu Ph.D.

Plzeň 2008

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto doktorskou disertační práci vypracovala samostatně s použitím

uvedené literatury a na základě konzultací se školitelem disertační práce a ostatními

odborníky v oboru.

Souhlasím s nahlížením a zapůjčováním disertační práce pro oponentní činnost, studijní

potřeby a autorské citace, s evidencí vedenou Děkanátem a Ústavem sociálního lékařství LF

UK v Plzni. Souhlasím, aby disertační práce byla poskytnuta digitálnímu zpracování a

zpřístupněna veřejnosti.

…………………………………………………………

Poděkování

Poděkování autorky patří

Doc. MUDr. Heleně Zavázalové, CSc. za odborné vedení a vstřícný přístup,

Doc. MUDr. Vladimíru Černému, Ph.D., FCCM za nasměrování k tématu, cenné rady a

připomínky,

a JUDr. Ondřejovi Dostálovi, Ph.D., LL.M. za právní konzultace,

bez nichž by tato práce nemohla vzniknout.

O B S A H

1 ÚVOD DO PROBLEMATIKY ........................................................................................ 2

1.1 TERMINOLOGIE ............................................................................................................... 4

1.2 HISTORIE VÝVOJE NÁZORŮ ......................................................................................... 6

1.3 ROZHODOVACÍ PROCESY A KVALITA ŽIVOTA Z POHLEDU MEDICÍNY .......... 8

1.3.1 Rozhodovací procesy ........................................................................................................... 8

1.3.2 Kvalita života ....................................................................................................................... 9

1.4 VYBRANÉ PRÁVNÍ ASPEKTY ..................................................................................... 17

1.4.1 Listina základních práv a svobod ...................................................................................... 18

1.4.2 Úmluva o lidských právech a biomedicíně ........................................................................ 21

1.4.3 Trestní zákon ..................................................................................................................... 26

1.4.4 Zákon o péči o zdraví lidu ................................................................................................. 29

1.4.5 Zákon o veřejném zdravotním pojištění ............................................................................ 35

1.4.6 Charta práv umírajících ..................................................................................................... 36

1.4.7 Organizace paliativní péče ................................................................................................. 41

1.5 ZÁKLADNÍ PRINCIPY LÉKAŘSKÉ ETIKY ................................................................. 43

1.6 KATEGORIZACE NEMOCNÝCH .................................................................................. 45

1.7 EUTANÁZIE, ASISTOVANÁ SEBEVRAŽDA .............................................................. 49

2 CÍLE A METODIKA PRÁCE ....................................................................................... 51

3 VLASTNÍ PRÁCE ........................................................................................................... 53

3.1 FORMULACE VÝCHODISEK PRO ROZHODOVACÍ PROCESY .............................. 54

3.1.1 Komentář ........................................................................................................................... 55

3.1.2 Naplnění cílů - shrnutí ....................................................................................................... 57

3.2 POSOUZENÍ UKAZATELŮ KLINICKÉHO VÝSLEDKU ............................................ 58

3.2.1 Komentář ........................................................................................................................... 59

3.2.2 Naplnění cílů - shrnutí ....................................................................................................... 61

3.3 POSOUZENÍ VÝŠE NÁKLADŮ U NEMOCNÝCH V INTENZIVNÍ PÉČI ................. 62

3.3.1 Komentář ........................................................................................................................... 63

3.3.2 Naplnění cílů - shrnutí ....................................................................................................... 64

3.4 NÁZORY LÉKAŘŮ ARO/JIP K OTÁZKÁM OMEZENÍ LÉČBY ................................ 65

3.4.1 Komentář ........................................................................................................................... 66

3.4.2 Naplnění cílů - shrnutí ....................................................................................................... 71

3.5 KONSENSUÁLNÍ STANOVISKO PRO ROZHODOVACÍ PROCESY V PRAXI ....... 72

4 ZÁVĚRY PRO PRAXI ................................................................................................... 73

5 LITERATURA ................................................................................................................. 81

6 PUBLIKAČNÍ ČINNOST SE VZTAHEM K TÉMATU ............................................ 88

7 PŘÍLOHY ......................................................................................................................... 92

1

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ARDS Acute Respiratory Distress Syndrome

ARO Anesteziologicko-resuscitační oddělení

DNR Do not resuscitate

EOLD End-of-life decision

IP Intenzivní péče

ICU Intensive Care Unit

JIP Jednotka intenzivní péče

KPCR Kardiopulmocerebrální resuscitace

MZ ĆR Ministerstvo zdravotnictví České republiky

NHP The Nottingham Health Profile

NYHA New York Heart Association

OSN Organizace spojených národů

PAS Physician-assisted suicide

PTSS Posttraumatic Stress Syndrom

QOL Quality of life

TW Terminal weaning

UPV Umělá plicní ventilace

WD Withdrawing treatment

WH Withholding treatment
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1 ÚVOD DO PROBLEMATIKY

V posledních desetiletích došlo k významnému rozvoji medicíny díky aplikaci nových

technologií ve všech lékařských oborech. Mezi obory, které doznaly nejvýraznějšího

rozvoje patří i intenzivní medicína, kde zavedení nových diagnostických a terapeutických

postupů zvýšilo možnost přežití mnoha nemocných a významně pozměnilo naše vnímání

orgánového postižení či selhání. Intenzivní a resuscitační péče je v demokratické vyspělé

společnosti poskytována na principu solidarity zdravotnického systému, protože intenzivní

péče představuje mimořádně nákladnou součást zdravotní péče, její podíl na nemocničních

výdajích dosahuje až 30% a významně tak ovlivňuje ekonomiku zdravotnických zařízení (1,

2, 3, 4, 5). Uzavřený systém financování zdravotnictví vede k trvale se zvyšujícímu tlaku na

efektivitu poskytované péče ve všech jejích segmentech a sledování nákladů na zdravotní

péči spolu se snahou o jejich účelné rozdělování je společným zájmem nejenom plátců, ale

i poskytovatelů zdravotní péče. Stále narůstající nepoměr mezi možnostmi současné

lékařské vědy a dostupnými zdroji je zřetelnější a ekonomické aspekty intenzivní péče se

stávají jedním z faktorů rozhodovacích procesů v klinické praxi (6, 7).

Rozmach intenzivní medicíny sebou přinesl nejen možnost příznivého ovlivnění dříve

neřešitelných stavů, současně ale sebou přinesl zcela nové problémy medicínské, etické i

ekonomické. Intenzivní medicína díky novým technologiím je schopna při využití

maximálního úsilí udržovat při životě jedince, kteří by bez její pomoci v krátké době

zemřeli. Pokud jsou všechny postupy vynakládány tam, kde se jeví perspektiva zvládnutí

stavu jako reálná a odůvodněná, kdy nemocný příznivě reaguje na léčbu a porucha jeho

orgánových funkcí je považován za reverzibilní, neměl by v naší společnosti existovat

jediný důvod pro omezení léčebného úsilí. Složitější situace nastává v případě, kdy přes

poskytování intenzivní léčebné péče dochází k trvalé progresi stavu se ztrátou integrity

orgánových funkcí a další pokračování terapeutických a diagnostických postupů se jeví jako

zcela marné bez reálného předpokladu zlepšení stavu. Pokračování v léčebných postupech

v těchto případech nemůže vést k zachování života a kvality života nemocného, může vést

pouze k prodlužování utrpení a strádání postiženého a v tomto kontextu i k porušení

základních etických principů medicíny. Poskytování neadekvátní, život uměle prodlužující

léčby s použitím všech prostředků může být i v rozporu se zajištěním důstojnosti

umírajícího. Na poskytování neadekvátní marné a neúčelné léčby nelze nahlížet jako na

poskytování všech dostupných prostředků k zachování života a zdraví jedince, ale jako na

umělé prodlužování umírání s utrpením a strádáním nemocného, což je v přímém rozporu


[…]


1. Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava ČR

2. Zákon č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu, po opakované novelizaci

3. Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících

zákonů

4. Zákon č. 160/1992 Sb., o zdravotní péči v nestátních zdravot. zařízeních

5. Zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění a o změně a doplnění některých

souvisejících zákonů

6. Zákon č. 140/1961 Sb., Trestní zákon

7. Zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním

8. Zákon č. 95/2004 Sb., o podmínkách získávání a uznávání odborné způsobilosti a

specializované způsobilosti k výkonu zdravotnického povolání lékaře, zubního lékaře a

farmaceuta, ve znění zák. č. 125/2005 Sb.

9. Ústavní zákon č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod

10. Zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých dalších zákonů

(ve znění pozdějších předpisů)

11. 96/2001 Sb., Úmluva na ochranu lidských práv a důstojnosti lidské bytosti

v souvislosti s aplikací biologie a medicíny (Úmluva o lidských právech a biomedicíně),

vysvětlující zpráva k Úmluvě:

http://conventions.coe.int/Treaty/en/Reports/Html/164.htm

12. Zákon 40/1964 Sb., Občanský zákoník, úvodní ustanovení o způsobilosti a právních

úkonech

13. Vyhláška č. 19/1988 Sb., o postupu při úmrtí a o pohřebnictví, ve znění zákona č.

256/2001 Sb.

14. Vyhláška 385/2006 Sb., o zdravotnické dokumentaci
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Příloha 2: Práva pacientů

Etický kodex Práv pacientů

Uvedená práva pacientů byla prohlášena za platná dne 25. února 1992. Etický kodex

"Práva pacientů" navrhla, po připomínkovém řízení definitivně formulovala a schválila

Centrální etická komise Ministerstva zdravotnictví České republiky

1. Pacient má právo na ohleduplnou odbornou zdravotnickou péči prováděnou s

porozuměním kvalifikovanými pracovníky.

2. Pacient má právo znát jméno lékaře a dalších zdravotnických pracovíků, kteří ho ošetřují.

Má právo žádat soukromí a služby přiměřené možnostem ústavu, jakož i možnost denně se

stýkat se členy své rodiny či s přáteli. Omezení takovéhoto způsobu (tzv. kontinuálních)

návštěv může být provedeno pouze ze závažných důvodů.

3. Pacient má právo získat od svého lékaře údaje potřebné k tomu, aby mohl před zahájením

každého dalšího nového diagnostického či terapeutického postupu zasvěceně rozhodnout,

zda s ním souhlasí.Vyjma případů akutního ohrožení má být náležitě informován o

případných rizicích, která jsou s uvedeným postupem spojena. Pokud existuje i více

alternativních postupů nebo pokud pacient vyžaduje informace o léčebných alternativách,

má na seznámení s nimi právo. Má rovněž právo znát jména osob, které se na nich účastní.

4. Pacient má v rozsahu, který povoluje zákon, právo odmítnout léčbu a má být současně

informován o zdravotních důsledcích svého rozhodnutí.

5. V průběhu ambulantního i nemocničního vyšetření, ošetření a léčby má nemocný právo

na to, aby byly v souvislosti s programem léčby brány maximální ohledy na jeho soukromí a

stud. Rozbory jeho případu, konzultace a léčba jsou věcí důvěrnou a musí být provedeny

diskrétně. Přítomnost osob, které nejsou na vyšetření přímo zúčastněny, musí odsouhlasit

nemocný, a to i ve fakultních zařízeních, pokud si tyto osoby nemocný sám nevybral.

6. Pacient má právo očekávat, že veškeré zprávy a záznamy týkající se jeho léčby jsou

považovány za důvěrné. Ochrana informací o nemocném musí být zajištěna i v případech

počítačového zpracování.
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7. Pacient má právo očekávat, že nemocnice musí podle svých možností přiměřeným

způsobem vyhovět pacientovým žádostem o poskytování péče v míře odpovídající povaze

onemocnění. Je-li to nutné, může být pacient předán jinému léčebnému ústavu, případně

tam převezen poté, když mu bylo poskytnuto úplné zdůvodnění a informace o nezbytnosti

tohoto předání a ostatních alternativách, které při tom existují. Instituce, která má

nemocného převzít do své péče, musí překlad nejprve schválit.

8. Pacient má právo očekávat, že jeho léčba bude vedena s přiměřenou kontinuitou. Má

právo vědět předem, jací lékaři, v jakých ordinačních hodinách a na jakém místě jsou mu k

dispozici. Po propuštění má právo očekávat, že nemocnice určí postup, jímž bude jeho lékař

pokračovat v informacích o tom, jaká bude jeho další péče.

9. Pacient má právo na podrobné a jemu srozumitelné vysvětlení v případě, že se lékař

rozhodl k nestandartnímu postupu či experimentu. Písemný vědomý souhlas nemocného je

podmínkou k zahájení neterapeutického i terapeutického výzkumu. Pacient může kdykoliv,

a to bez uvedení důvodu, z experimentu odstoupit, když byl poučen o případných

zdravotních důsledcích takového rozhodnutí.

10. Nemocný v závěru života má právo na citlivou péči všech zdravotníků, kteří musí

respektovat jeho přání, pokud tato nejsou v rozporu s platnými zákony.

11. Pacient má právo a povinnost znát a řídit se platným řádem zdravotnické instituce, kde

se léčí (tzv. nemocniční řád). Pacient má právo kontrolovat svůj účet a vyžadovat

odůvodnění jeho položek bez ohledu na to, kým je účet placen.