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Doktorská disertační práce MUDr. Renaty Pařízkové vznikla
v průběhu kombinované formy doktorského studia na Ústavu
sociálního lékařství LFUK v Plzni.Ke studiu nastoupila
v akademickém roce 2002/03.
MUDr. Renata Pařízková postupně absolvovala všechny předepsané
kurzy, zkoušky, včetně průběžné i rigorózní.
Pracuje na Klinice anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny

Lékařské fakulty Univerzity Karlovy v Hradci Králové Je členkou
odborných společností: Česká společnost anesteziologie, resuscitace
a intenzivní medicíny, sekce intenzivní medicíny, předsedkyně revizní
komise výboru České společnosti intenzivní medicíny a také členkou
České lékařské společnosti. Absolvovala zahraniční pobyty a stáže ve
Velké Británii a Polsku.Byla řešitelkou a spoluřešitelkou několika
grantových projektů.Věnuje se pregraduální i postgraduální výuce
studentů.

Zvolené téma : Rozhodovací procesy a kvalita života u nemocných
v intenzivní péči je velice aktuální a diskutované v odborných kruzích
z hlediska etického, právního i ekonomického. Zajistit kvalitu života
nemocným v intenzivní péči předpokládá práci erudovaného týmu
odborníků.Autorka patří mezi vysoce vzdělané odborníky, zná praxi
intenzivní medicíny, je vzdělaná teoreticky, nastudovala 89 titutlů
nejnovějších odborných prací, uvádí je v disertaci a čerpá z nich
poznatky pro svou praktickou činnost. Její publikační činnost je bohatá
jak v domácích tak i zahraničních odborných časopisech. Publikovala
10 původních prací, je autorkou či spoluautorkou 5 přehledných
prací, a 14 abstrakt ve sbornících z konferencí, včetně zahraničních..
Přednesla 5 vyzvaných přednášek.

Práce vychází z praktické činnosti autorky, je využitelná v praxi,
nejen v oboru anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny, má
však velkou vědeckou hodnotu. Mohla by sloužit i jako studijní
materiál pro pregraduální i postgraduální studenty.
Po dlouholeté spolupráci s MUDr. Renatou Pařízkovou mohu
hodnotit její zaujetí pro vědeckou práci velmi pozitivně. Její aktivita
v praktické i vědecké činnosti, soustředěna na problematiku
nemocných v intenzivní péči je obdivuhodná a perfektní.Svědčí o tom
i předkládaná bezchybná práce, která splňuje nároky na disertační
práci..

Doporučuji práci: „ Rozhodovací procesy a kvalita života
nemocných v intenzivní péči „ k obhajobě.

V Plzni dne 15.12.2008
Doc. MUDr. Helena Zavázalová, CSc.,

školitelka a vedoucí pracoviště